

Il responsabile del procedimento,

visto il progetto esecutivo approvato con delibera di giunta comunale n. 368 del 16.12.2014;

visto il bando di gara e il disciplinare di gara attualmente pubblicati in <http://www.comune.jesolo.ve.it>;

visti i quesiti inviati da varie ditte all'indirizzo [appalti.contratti@comune.jesolo.ve.it](mailto:appalti.contratti@comune.jesolo.ve.it) a partire dal 13.03.2015 fino alla data odierna;

ai sensi di quanto indicato al punto 6 del disciplinare di gara di cui sopra chiarisce quanto segue (quesiti riportati in ordine cronologico):

---

### QUESITO 13)

Buongiorno,

con la presente siamo a chiedere conferma che :

- la categoria OS33 sia totalmente subappaltabile al 100% come indicato sulla tabella del bando;
- che, nel caso la nostra ditta sia sprovvista della categoria SOA in OS33, l'importo della categoria OS33 possa essere coperto interamente con la categoria OS7
- la nostra ditta in possesso delle categorie SOA OS7 in class. III, OG1 class VI, OG11 class I, possa partecipare IN FORMA SINGOLA.

Questi dubbi sorgono, in quanto sul disciplinare di gara, al punto 13.1.3, viene riportato che il concorrente se privo di attestazione SOA deve comunque dimostrare in base all'Art. 90 del DPR 207/2010 , di possedere i requisiti nella misura minima del 70%, e solo per la parte restante possederli con la categoria prevalente.

Segnaliamo che la categoria OS33 è a qualificazione obbligatoria ma non una superspecializzata.

Nel Vostro caso sarebbe totalmente subappaltabile (a ditta in possesso dei requisiti richiesti).

Rimaniamo in attesa di una Vostra risposta scritta.

### RISPOSTA

Si conferma che la categoria OS33 è subappaltabile al 100%.

La ditta sprovvista di qualificazione SOA per la OS33 potrà partecipare con la categoria OS7 Cl. III, in forma singola e dichiarare il subappalto per la OS33.

A ulteriore chiarimento si rimanda alla risposta del quesito n. 4 - punto b - pubblicato in data 13/03/2015 - per quanto attiene alla qualificazione dei concorrenti.

**QUESITO 14)**

Con riferimento all'appalto sopra specificato, la sottoscritta \*\*\*\*\* con sede in \*\*\*\*\* Via \*\*\*\*\* chiede a Codesta Spettabile Amministrazione se è consentita la partecipazione allo stesso attestando il possesso della cat. OG1 (cl. VII) anziché della cat. OS7 cl. I.

Si resta in attesa di cortese riscontro e con l'occasione si porgono i migliori saluti.

**RISPOSTA**

Le modalità di qualificazione dei concorrenti sono già state oggetto di risposta in data 13/03/2015. Sul punto vedasi la risposta al quesito n. 1)

---

**QUESITO 15)**

Buonasera; in merito alla gara in oggetto si richiede se l'intervento rientra nel patto di stabilità? In attesa di un Vostro gentile riscontro in merito, porgiamo distinti saluti.

**RISPOSTA**

Ai sensi del DPCM 13 giugno 2014 l'intervento è escluso dalla verifica del patto di stabilità per l'importo di € 390.000,00 entro l'anno 2015

---

**QUESITO 16)**

L'IMPRESA SCRIVENTE ESSENDO IN POSSESSO DEI REQUISITI DI QUALIFICAZIONE E CLASSIFICAZIONE SOA :

OG1 CLASS. IV BIS;

OG11 CLASS. I;

OS6 CLASS. II;

OS30 CLASS. I.

NON ESSENDO IN POSSESSO DI CERTIFICATO SOA PER LA CATEGORIA OS7, MA CON LA DIMOSTRAZIONE DEI REQUISITI DA CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LA CATEGORIA OS7 PARI A : EURO 156.984,87.

- RISERVANDOSI DI SUBAPPALTARE IL 100 % DELLA CATEGORIA OS33;

- NON COPRENDO CON L'IMPORTO DELLA CATEGORIA PREVALENTE OS7 I LAVORI APPARTENENTI ALLA CATEGORIA OS33;

- E QUALIFICANDOSI CON LA CATEGORIA OG11 IN SOSTITUZIONE DELLA CATEGORIA OS28;

CHIEDE  
DI SAPERE SE PUO' PARTECIPARE COME OPERATORE ECONOMICO SINGOLO.

## RISPOSTA

Le modalità di qualificazione dei concorrenti sono già state oggetto di risposta al quesito n. 4, pubblicato in data 13/03/2015. Si precisa che la partecipazione alla gara è aperta a tutti i concorrenti in possesso dei requisiti previsti dal bando e relativo disciplinare precisati al punto 13.1. del disciplinare di gara per la partecipazione del concorrente monosoggettivo.

## QUESITO 17)

Buongiorno,

in relazione alla procedura citata in oggetto, siamo con la presente a porre alcuni quesiti:

- 1) chiediamo conferma di presentazione di cauzione provvisoria digitale come da Codice dell'Amministrazione digitale approvato con D. Lgs. n.82 del 2005 (cauzione contenente tutte le clausole previste dal bando ma firmata digitalmente sia dal fideiussore che dall'impresa e presentata su supporto informatico);
- 2) se la cauzione deve essere maggiorata dell'uno per mille,
- 3) se la cauzione deve essere autenticata da notaio,

In attesa di riscontro si porgono distinti saluti.

## RISPOSTA

E' ammessa la presentazione di cauzione provvisoria firmata digitalmente rilasciata nel rispetto del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.

Il concorrente dovrà allegare copia cartacea, con la firma dell'azienda contraente in originale, la cauzione riporterà dei codici di controllo per poter scaricare e verificare il file originale ed essere accompagnata da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell'art. 47 del d.P.R. 445/2000, riportante i poteri di firma del firmatario e copia del documento di identità dello stesso.

Il concorrente dovrà inserire anche un CD con all'interno la polizza firmata digitalmente dal fidejussore e dal concorrente;

Si conferma che la cauzione provvisoria rimane ferma all'1% o 2%(se concorrente non certificato ISO) dell'importo complessivo di gara, senza aumento del relativo importo della sanzione di cui all'art. 38, comma 2-bis del codice dei contratti.

La cauzione non deve essere autenticata da notaio ma deve essere prestata in conformità alle seguenti disposizioni del disciplinare di gara:

- 11.3.2 essere prodotte in originale o in copia autenticata, ai sensi dell'art. 18 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. ii., con espressa menzione dell'oggetto e del soggetto garantito;

11.3.4 essere corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore, che attesti il potere di impegnare, con la sottoscrizione, la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante;

## QUESITO 18)

BUONGIORNO,  
VORREMMO PARTECIPARE ALLA GARA IN OGGETTO, MA IN POSSESSO SOLO DELLA CATEGORIA OS7, ESSENDO COMUNQUE PREVALENTE. POSSIAMO PARTECIPARE? INOLTRE LA LISTA FORNITURE VA COMPILATA IN OGNI VOCE ?  
IN ATTESA DI RISPOSTA, PORGIAMO DISTINTI SALUTI.

## RISPOSTA

Si ribadisce che il concorrente monosoggettivo si qualifica con il possesso dei requisiti previsti dal bando e relativo disciplinare precisati al punto 13.1. del disciplinare di gara e quindi:

- Nella categoria prevalente, OS7, per l'importo della stessa e relativa classifica, Cl. I, ed in ogni singola categoria diversa dalla prevalente, OS33 e OG1 per i relativi importi o classifiche;
- Nella categoria prevalente con classifica II per l'intero importo dell'appalto e quindi compresi gli importi delle categorie OS33 e OG1.
- Le categorie a qualificazione obbligatoria, di importo superiore al 10%, per le quali il concorrente non possiede la relativa qualificazione dovranno essere subappaltate a imprese qualificate, oppure essere eseguite da un R.T.I.

Il punto 17.1 del disciplinare puntualizza che la lista delle categorie di lavorazioni e forniture deve essere completata in ogni sua parte.

- Jesolo 20.03.2015



Il R.u.p.)  
Ing. Ugo Martini

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. del 7/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.